Raja Kedah yang pertama memeluk Islam ialah Maharaja Derbar Raja II yang
kemudiannya telah menukar namanya kepada Sultan Muzaffar Shah I (Muhammad Hassan b.
Dato’ Karani Muhammad Arshad, 1963). Baginda dikatakan telah diislamkan oleh seorang
pendakwah dari Yaman, bernama Shaykh ‘Abd Allah ibn Shaykh Ahmad ibn Shaykh Ja‘far
Qawmiri al-Yamani pada tahun 1136M (531H). Pengislaman baginda kemudiannya diikuti oleh
para pembesar dan rakyat (Othman Mohd Yatim dan Abdul Halim Nasir, 1990).

Kebaikan serta keindahan budi bahasa dan kelakuan Shaykh ‘Abd Allah serta ahli
rombongannya telah mendorong maharaja Derbar Raja II membenarkan Shaykh ‘Abd Allah
menghadap baginda di istana (Buyong (hj.)